
 

1/2 
 

 

COMITETUL NAŢIONAL 

PENTRU SUPRAVEGHEREA MACROPRUDENȚIALĂ 

 

Recomandarea CNSM nr. R/3/2023 

privind amortizorul anticiclic de capital în România 

 

Având în vedere următoarele: 

(1) Prevederile art.3 alin.(2) lit.b) și alin. (3) din Legea nr. 12/2017 privind 

supravegherea macroprudențială a sistemului financiar național și cele ale 

Regulamentului CNSM nr.2/2017 privind metodologia și procedura utilizate pentru 

stabilirea amortizoarelor de capital și sfera de aplicare a acestor instrumente, cu 

modificările și completările ulterioare, respectiv art. 4 – 9 referitoare la amortizorul 

anticiclic de capital şi art. 1 privind aplicarea amortizoarelor de capital, 

(2) Amortizorul anticiclic de capital are ca scop creşterea rezilienţei sectorului bancar 

la pierderile potenţiale induse de o majorare ciclică a riscurilor. Rata amortizorului 

anticiclic de capital, exprimată ca procent din valoarea totală a expunerii la risc, 

determinată de instituţiile de credit care deţin expuneri din credite în România, 

trebuie să fie între 0 la sută şi 2,5 la sută, calibrată în trepte de 0,25 puncte 

procentuale sau multipli de 0,25 puncte procentuale. În cazuri justificate, se poate 

stabili o rată a amortizorului anticiclic de capital mai mare de 2,5 la sută din valoarea 

totală a expunerii la risc.  

 

Întrucât: 

 

 Profitabilitatea sectorului bancar a continuat tendința de consolidare, iar o parte dintre 

aceste profituri pot fi alocate de instituțiile de credit în scopuri prudențiale prin întărirea 

rezervelor de capital – în linie cu practica și recomandările europene, 



 

2/2 
 

 Nivelurile de lichiditate și solvabilitate ale sectorului bancar nu indică, cel puțin pe 

termen scurt, constrângeri în ceea ce privește îndeplinirea cerințelor prudențiale, de 

natură a afecta oferta de creditare adresată debitorilor eligibili, 

 Contextul internațional impune o conduită generală prudentă, în timp ce tensiunile 

geopolitice și gradul de incertitudine la nivel global sunt în creștere, 

 România se află printre primele state ale Uniunii Europene în ceea ce privește deficitele 

gemene. 

În temeiul  

- prevederilor art. 3 alin. (1) lit.b), e) şi i) şi ale art 4 alin. (1) din Legea nr. 12/2017 

privind supravegherea macroprudențială a sistemului financiar național, 

 

Comitetul Naţional pentru Supravegherea Macroprudențială emite prezenta 

recomandare: 

Art.1 - Se recomandă Băncii Naționale a României să mențină măsura privind stabilirea ratei 

amortizorului anticiclic la 1 la sută, începând cu data de 23 octombrie 2023. 

Art.2 – Se recomandă Băncii Naționale a României să continue monitorizarea evoluției situației 

economice și a creditării, ca urmare a multiplelor surse de incertitudine la nivel internațional și 

regional. 

 

 

MUGUR CONSTANTIN ISǍRESCU 

 

 

Președinte 

 

 


